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21

1.3.1 – Роль врожденного иммунитета в патогенезе черепно-мозговой
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3.2 – Результаты нейропсихологического обследования пациентов 51
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Черепно-мозговая травма (ЧМТ)

относится к числу наиболее значимых форм патологии неврологического профиля.

Частота её возникновения, по данным эпидемиологических исследований,

достигает 100-749 человек в расчете на 100 тысяч населения [39, 44, 80]. При этом

суммарный негативный эффект в медицинской, экономической и социальной

сферах опережает таковой от сердечно-сосудистых заболеваний и онкологии [45,

80]. По данным Всемирной Организации Здравоохранения (ВОЗ), среди всех

травматических повреждений ЧМТ характеризуется высоким уровнем летального

исхода и инвалидизации (30-77 %) [80], при этом гетерогенность ее вариантов

создает трудности в оценке степени тяжести и прогнозировании раннего исхода

заболевания [31, 62, 163].

Согласно современным представлениям, травма мозга характеризуется не

только вариабельностью анатомических форм и биомеханикой повреждающих

воздействий, но и различиями в степени развития нейровоспаления [36, 60, 62].

Нейровоспаление – это иммунный ответ на поражение мозга, в ходе которого

происходит высвобождение молекул, связанных с повреждением, дальнейшей

активацией и пролиферацией клеток микроглии и астроглии, миграцией в зону

повреждения Т-лимфоцитов (CD4+ и цитотоксических CD8+ Т-клеток),

обладающих как протективным, так и деструктивным действием в отношении

мозговой ткани [11, 19, 55, 59]. Управляющую роль в данных процессах играют

цитокины – белки, продуцируемые резидентными клетками глии,

опосредующие межклеточные взаимодействия при различных патологических

состояниях [1, 14, 35]. Отдельную группу составляют хемокины, функция

которых заключается в регуляции направленной клеточной миграции [73].

Вместе с этим вследствие нарушения барьерной функции

гематоэнцефалического барьера (ГЭБ) происходит рекрутирование из

периферической крови в очаг воспаления клеток иммунной системы, которые

являются источником провоспалительных цитокинов [92]. В связи с этим,
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последствия ЧМТ, которые включают нарушение когнитивных функций, развитие

инфекционных осложнений (интракраниальные гнойно-воспалительные

заболевания) и нарушения функции ликворной системы в большей степени

являются результатом реализации иммунного ответа с последующим

вторичным повреждением нервной ткани [1, 5, 10, 13].

Следует отметить, что тяжесть ЧМТ не всегда коррелирует с клиническими

симптомами и нейровизуализационной картиной компьютерной томографии (КТ),

что затрудняет дифференциальный диагноз заболевания и определяет

необходимость создания дополнительных методов диагностики степени тяжести

для снижения летальности и улучшения функциональных исходов лечения, что

невозможно достичь без постоянного совершенствования и внедрения новых

методов диагностики [4, 8, 18, 25, 58].

Данное положение предопределяет необходимость поиска новых приемов

дифференциальной диагностики тяжести ЧМТ, предикторов развития осложнений

и неблагоприятных исходов.

Степень разработанности темы

Несмотря на многолетнее изучение звеньев патогенеза травмы головного

мозга, начиная с исcледований A.I. Faden (1989), Л.Б. Лихтерман (1994),

S.M. Knoblach (1998), D.J. Loane (2016), данные об особенностях клинических

проявлений, осложнений, исходов заболевания носят противоречивый характер.

В работах исследователей описаны основные пути патогенеза, включающие

глутаматную эксайтотоксичность, митохондриальную дисфункцию, апоптоз,

развитие оксидативного стресса как следствие образования активных форм

кислорода [110]. Однако на данном этапе отсутствует единое мнение о предикторах

течения и осложнениях черепно-мозговой травмы [73]. Не установлены

патогенетические и прогностические аспекты клеточного и гуморального звеньев

иммунной системы, цитокинового профиля в зависимости от тяжести ЧМТ [119].

Наряду с этим, прогнозирование отдаленного течения и исхода ЧМТ является

сложной задачей ввиду разнородности данной патологии, диссоциации между

отдаленными клиническими и функциональными исходами.
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Цель исследования – разработать информативные прогностические

критерии определения тяжести и течения черепно-мозговой травмы различной

степени тяжести в остром периоде на основании оценки состояния клеточного и

гуморального звеньев иммунной системы и цитокинового профиля.

Задачи исследования:

1. Охарактеризовать особенности нарушений неврологического статуса и

когнитивных функций у пациентов в остром периоде черепно-мозговой травмы

различной степени тяжести.

2. Проанализировать изменения субпопуляционного состава Т-лимфоцитов и

В-лимфоцитов в периферической крови, концентрации цитокинов и хемокинов в

цереброспинальной жидкости в зависимости от степени тяжести черепно-мозговой

травмы.

3. Оценить информативность определения исследуемых биомаркеров в

венозной крови и цереброспинальной жидкости.

4. Создать диагностический алгоритм дифференциации степени тяжести

черепно-мозговой травмы.

5. Разработать методы ранней диагностики и прогнозирования развития

когнитивных нарушений, интракраниальных гнойно-воспалительных осложнений

и неблагоприятных исходов черепно-мозговой травмы.

Научная новизна работы

В диссертационной работе впервые проанализированы особенности

изменений субпопуляций «поляризованых» Т-хелперов центральной и

эффекторной памяти и В-лимфоцитов на основании экспрессии IgD/CD38 в

периферической крови пациентов с травмой головного мозга различной степени

тяжести, коррелирующие с исходами заболевания и когнитивными нарушениями.

Установлена значимость изменений концентрации IL-6, IL-18, sCD40L,

CXCL8/IL-8, CXCL9/MIG и CXCL10/IP-10 в цереброспинальной жидкости у

пациентов с ушибом лёгкой, средней и тяжёлой степени тяжести.

Создан иммунологический алгоритм дифференциальной диагностики

сотрясения головного мозга, ушиба головного мозга лёгкой, средней и тяжёлой
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степени тяжести. Разработаны способы раннего прогнозирования развития

когнитивных нарушений, интракраниальных гнойно-воспалительных осложнений

и неблагоприятных исходов заболевания.

Теоретическая и практическая значимость исследования

Выявлена значимая роль Th1, Th2, Th17 в иммунопатогенезе травмы

головного мозга. Установлено, что по мере увеличения степени тяжести ЧМТ

повышается содержание Th17 и Th2, коррелирующее с неблагоприятными

исходами заболевания и ухудшением выполнения когнитивных тестов.

Получены приоритетные справки на изобретения «Способ прогнозирования

исходов заболевания у пациентов с черепно-мозговой травмой различной степени

тяжести (его варианты)» (заявка № 2023101146 от 19.01.2023), «Способ

прогнозирования развития гнойно-воспалительных осложнений у пациентов,

перенесших черепно-мозговую травму различной степени тяжести» (заявка

№ 2023101145 от 19.01.2023), «Способ прогнозирования когнитивных нарушений

у пациентов с сотрясением головного мозга и ушибом лёгкой степени тяжести»

(заявка №2023101141 от 19.01.2023). Данные алгоритмы улучшат прогностические

методы оценки течения и исходов ЧМТ в остром периоде заболевания.

Установлена роль хемокинового рецептора CXCR3, его лигандов CXCL9–

CXCL10, а также хемокина CXCL8/IL-8 и цитокинов sCD40L, IL-6 и IL-18 в

иммунопатогенезе травмы головного мозга: по мере увеличения степени тяжести в

цереброспинальной жидкости возрастают концентрации CXCL9/MIG, CXCL10/IP-

10, CXCL8/IL-8, sCD40L, IL-6 и IL-18.

Разработан алгоритм дифференциальной диагностики степени тяжести ЧМТ.

Получена приоритетная справка на изобретение «Способ дифференциации

сотрясения головного мозга, ушиба головного мозга лёгкой, средней и тяжёлой

степени тяжести» (заявка № 2023101142 от 19.01.2023). Данный алгоритм поможет

улучшить диагностику степени тяжести ЧМТ. Созданный диагностический

алгоритм апробирован на независимой выборке пациентов с ЧМТ различной

степени тяжести (n=20).
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Практическая значимость диссертационной работы состоит в том, что

предложены биомаркеры клинико-иммунологического прогноза течения

заболевания, основанные на содержании лимфоцитов Th1, Th2, Th17 и

цитокинов/хемокинов CXCL9/MIG, CXCL10/IP-10, CXCL8/IL-8, sCD40L, IL-6, IL-

18. Полученные диагностические маркеры содержания IL-6, sCD40L и CXCL9/MIG

в ЦСЖ явлются контрольными для оценки степени тяжести травмы.

Внедрение данных алгоритмов и способов диагностики в практику врачей-


[…]


пациентов с ушибом головного мозга являются высокоинформативными

маркерами повреждения нервной ткани.

6. Совокупная оценка концентраций IL-6, CXCL9/MIG и sCD40L в

цереброспинальной жидкости позволяет проводить дифференциальную

диагностику сотрясения и ушиба головного мозга лёгкой, средней и тяжёлой

степени тяжести.

7. Разработанные прогностические модели, основанные на определении

уровня Т-хелперов, Th1, Th2, Th17, от CD3+CD4+ в периферической крови и

основного белка миелина, CXCL9/MIG, IL-6, sCD40L в цереброспинальной

жидкости, позволяют своевременно оценить риски развития интракраниальных

гнойно-воспалительных осложнений, нарушений когнитивных функций и

неблагоприятных исходов заболевания.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При поступлении пациентов в стационар в течение первых суток

необходимо проводить нейропсихологическое обследование. Для пострадавших с

ушибом головного мозга средней и тяжелой степеней оно должно включать

проведение теста на ориентацию и амнезию Гальвестона и теста когнитивных

функций медицинского центра Ранхо Лос Амигос. При легкой травме головного

мозга обследование необходимо дополнять краткой шкалой оценки психического

статуса, батареей лобных тестов, Монреальской шкалой оценки когнитивных

функций, тестом 10 слов.

2. При проведении лабораторного обследования для объективизации тяжести

повреждения головного мозга необходимо исследовать содержание в

периферической крови следующих субпопуляций Т- и В-лимфоцитов: Th1, Th2,

Th17.

3. После проведения люмбальной пункции необходимо проводить оценку

содержания цитокинов (IL-6, IL-18 и sCD40L) и хемокинов (CXCL9/MIG и

CXCL10/IP-10) в ЦСЖ для оценки степени тяжести, а также выполнять расчет

интегрального показателя проницаемости гематоэнцефалического барьера по

альбумину; это позволит своевременно диагностировать пациентов с высоким

риском тяжелого течения заболевания.

4. Для прогнозирования развития когнитивных нарушений,

интракраниальных гнойно-воспалительных осложнений и неблагоприятных

исходов заболевания целесообразно применять разработанные нами модели,

основанные на построении многофакторной бинарной логистической регрессии

результатов клинико-иммунологического обследования.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ГМ – головной мозг

ГЭБ – гематоэнцефалический барьер

СТГ – сотрясение головного мозга

ОБМ – основной белок миелина

ППК – площадь под характеристической кривой

ПЦР – полимеразно-цепная реакция

УЛС – ушиб легкой степени тяжести

УКН – умеренные когнитивные нарушения

УСС – ушиб средней степени тяжести

УТС – ушиб тяжелой степени тяжести

ЦСЖ – цереброспинальная жидкость

ЧМТ – черепно-мозговая травма

CCR – CC chemokine receptors (рецептор СС-хемокинов)

CD – cluster of differentiation (кластер дифференцировки)

CXCR – CXC chemokine receptor (рецептор СXС-хемокинов)

DN Th – дважды-негативные Т-хелперы

DP Th – дважды-позитивные Т-хелперы

FAB – Frontal Assessment Battery (Батарея лобных тестов)

GOSE – Glasgow Outcome Scale Extended (расширенная шкала исходов Глазго)

G-CSF – гранулоцитарный колониестимулирующий фактор

IL – interleukin (интерлейкин)

HSV – вируса простого герпеса

IFN – интерферон

MoCA – Montreal Cognitive Assessment (Монреальская шкала оценки

когнитивных функций)

MMSE – Mini-Mental State Examination (КШОПС, Краткая шкала оценки

психического статуса)

mRS – modified Rankin scale (модифицированная шкала Рэнкина)

Naive Th – наивные Т-хелперы

Q(Alb) – коэффициент проницаемости для альбумина

Тreg – регуляторный Т-лимфоцит

Th – Т-хелпер

Tfh –фолликулярный Т-хелпер

Th CM– Т-хелперы центральной памяти

Th EM – Т-хелперы эффекторной памяти

VEGF – эндотелиальный фактор роста сосудов

VZV – вирус ветряной оспы

xMap – мультиплексный анализ
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неврологии и психиатрии им. С.С. Корсакова. – 2019. – Т. 119, № 10. – С. 94–102.

32. Обзор экспериментальных моделей черепно-мозговой травмы на
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Приложение 5.

Тест на ориентацию и амнезию (Galveston orientation and amnesia test)
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Приложение 6.

Тест Уровни когнитивных функций медицинского центра Ранхо Лос Амигос

(Rancho Los Amiogos medical center levels of cognitive functioning

Уровень Краткая характеристика Описание

I

Нет реакции Кажется, что больной находиться в

глубоком сне, не реагирует на

внешние стимулы

II

Генерализованная реакция Кажется, что больной отдыхает,

реагирует нецеленоправленными

движениями на болевые стимулы

III

Локализованный ответ Наблюдаются спонтанные

целенаправленные движения, иногда

выполнение команд

IV

Спутанность – ажитация Сознание спутанно, амнезия,

нарушение внимания, возможна

агрессия

V
Спутанность – неадекватность Нет ажитации, спутанность, амнезия

VI

Спутанность – адекватность Безинициативен при выполнении

действий, и в решениях, выполняет

действия по команде

VII

Автоматизм – адекватность Способен выполнять повседневные

дела, независим в самообслуживании

в пределах физических

возможностей, требуется наблюдение

VIII
Адекватное поведение Независим дома и за его пределами,

возможны когнитивные нарушения
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Приложение 7.

Этапы определения итоговой концентрации цитокинов в ЦСЖ

167

Приложение 8.

Расширенная шкала исходов Глазго
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Приложение 9.

Модифицированная шкала Рэнкина