## ОТЗЫВ

Кузнецовой Р. Н., научного руководителя, к.м.н., о научной квалификации Норка А.О., соискателя ученой степени кандидата медицинских наук, по специальностям: 3.2.7. Аллергология и иммунология (3.2.7. Иммунология), 3.1.24. Неврология

Норка Анна Олеговна с отличием окончила лечебный факультет Первого Санкт-Петербургского государственного медицинского университета им. акад. И. П. Павлова в 2019 г. В 2021 г. окончила ординатуру по специальности – «неврология» на базе кафедры неонатологии с курсами неврологии и акушерства-гинекологии ФП и ДПО Санкт-Петербургского государственного педиатрического медицинского университета.

Повышение квалификации прошла на цикле «Медикаментозные блокады при болевых синдромах осевого скелета» на кафедре неврологии и мануальной медицины факультета последипломного образования ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. акад. И. П. Павлова Минздрава России.

С марта 2022 года по настоящее время работает врачом-неврологом в диспансерно-поликлиническом отделении Федерального бюджетного учреждения науки «Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт эпидемиологии и микробиологии им. Пастера» Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека.

Во время работы над диссертацией Норка А. О. самостоятельно проводила отбор пациентов с черепно-мозговой травмой для включения в группы настоящего исследования, а также проводила мониторинг их состояния, нейропсихологическое обследование больных, проводила самостоятельно спинномозговую пункцию и взятие крови из периферической вены для дальнейшего лабораторного изучения биологических образцов. Совместно с врачом-рентгенологом выполняла учет результатов компьютерной томографии. Освоила метод выделения ДНК вирусов герпеса методом ПЦР из ЦСЖ пациентов с ЧМТ. Результаты, полученные в ходе лабораторного исследования образцов сыворотки крови и ликвора, оценивала

совместно с врачом-лаборантом. Также автор принимала активное участие в статистической обработке полученных данных. Самостоятельно были написаны все главы диссертационного исследования и автореферат, к защите подготовлена презентация.

Норка А. О. получила следующие, наиболее важные результаты:

- 1) Основу когнитивных нарушений в остром периоде черепно-мозговой травмы составляют регуляторные и нейродинамические расстройства, степень выраженности которых прогрессивно нарастает с увеличением тяжести повреждения головного мозга
- 2) Охарактеризован вклад субпопуляций «дважды-положительных» Т-хелперов 17 типа, «дважды-негативных» Т-хелперов 17 типа, Т-хелперов 2 типа, Т-хелперов 1 типа, IgD/CD38 В-лимфоцитов памяти в иммунопатогенезе травмы головы различной степени тяжести в виде поддержания нейровоспаления и участия регуляторных Т-лимфоцитов в ограничении процессов аутоагрессии. Степень тяжести травмы головы взаимосвязана со степенью нарушения проницаемости гематоэнцефалического барьера, нарастанием содержания цитокинов (IL-6, IL-18, sCD40L, PDGF-AA, TNF $\alpha$ ) и хемокинов (CCL2, CXCL1, CXCL9, CXCL10) в цереброспинальной жидкости, а также реактивацией латентной герпетической инфекции и присоединением интракраниальных гнойно-воспалительных осложнений.
- 3) Разработанный алгоритм, основанный на определении содержания в цереброспинальной жидкости IL-6, sCD40L, CXCL9/MIG, позволяет проводить дифференциальную диагностику степени тяжести черепно-мозговой травмы различной степени тяжести, а предложенные модели риска развития когнитивных нарушений, гнойно-воспалительных осложнений и исходов заболевания решают задачи ранней диагностики последствий травмы мозга.

Норка А. О. – автор 21 печатная работа, из них в изданиях, рецензированных ВАК - 6 статей, в изданиях, индексируемых в международной базе данных Scopus -3, PubMed – 2.

Анна Олеговна неоднократно представляла результаты научных исследований в форме устных и постерных докладов на различных научно-практических конференциях регионального и международного уровня.

Выполняя диссертационную работу, Норка А. О. проявила себя как ответственный исследователь, умеющий ставить цели и находить методические способы их достижения, обладающий широкой научной эрудицией и способный глубоко и критически анализировать как данные литературы, так и самостоятельно полученные результаты исследований.

Все это позволяет оценить Норка А. О. как сложившегося исследователя, способного к самостоятельному научному поиску. Соискатель соответствует критериям «Положения о порядке присуждения научных степеней».

Отзыв дан для предоставления в Совет по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук 24.1.063.01 на базе ФГБУН Института иммунологии и физиологии УрО РАН.

06.03.2023

Научный руководитель:
к.м.н.

Подпись Кузнецовой Р. Н. заверяю:
Ученый секретарь ФБУН НИИ
эпидемиологии и микробиологии
им. Пастера, к.м.н.

Р.Н. Кузнецова

Г.Ф. Трифонова